& ipse sibi usus est per quietem interdū supra nubes uo-
litare, alias cum loue dextrā iungere. Et Calpurnia uxor
imaginata est, collabi fastigium domus, maritumq; in gre-
mio suo confidi, ac subito cubiculi fores sponte patuerūt.
Ob hec, simul et ob infirmam ualitudinem diu cuncta
tus, an se contineret, et que apud senatum proposuerat,
agere differret, tādem Decimo Bruto adhortante, ne fre-
quentes

59

De his quodq;
prodigijs vide
Verg. in geor.
in fine,
Verg. & Aen.
Et Capys hic
nomen Cam-
panæ ducitur
urbis.

Cās. transi-
tus rus Rubicone
equos oppo-
suit, qui exci-
perent impe-
tum aquarum,
ut ira pedites
frācis undarū
uiribus intrā-
tuō trāsiūt,
hos equos tan-
quā uictorice,
felicitatisq; au-
tores cōsecra-
uit, hoc est sa-
cros, & inuo-
labilis fore uo-
luit,

quietes, ac iam dudum opperientes destitueret, quinta ferē hora progressus est, libellumq; insidiarum indicem, ab obvio quodam porrectum, libellis ceteris, quos sinistra manu tenebat, quasi mox lecturus commisicuit. Dein pluribus hostijs casis, cūm litare non posset, introiit curiam spretā religione: Spurinamq; irridens, et ut falsum arguens, quōd sine ulla noxa Idus Martiae adessent: quānā quām is uenisse quidem eas diceret, sed non præterijisse.

Cædes, & mors Cæsaris. C A P . LXXXII.

Assidentem cōspirati specie officij circumstetterunt, illicoq; Cimber Tullius, qui primas partes suscepit, quasi aliquid rogaturus propius acceperit, renuentiq; exhibituri. Cimb. Tull. Plut. Metellus Cimbr. Apian. Atillum appellat. Casca duo in ter cōcuratos fuere.

Casca duo in ter cōcuratos fuere.

Undiq; se strictis pugionibus peti, toga caput obvolut, simul sinistra manu finū ad ima crura deduxit, quōd honestus caderet, etiā in frōre orporis parte uelata: atq; ita tribus, et uiginti plagiis cōfossis est, uno modo ad primū icūm gemitu sine uoce edito; et si tradiderūt quidam M. Bruto irrūti dixisse, negat oī rex vob. Exanimis diffugiētibus cūctis aliquādiu iacuit, donec lectione impositū dependentē brachio tres seruuli domū retulerūt: nec in tot uulneribus, ut Antistius medicus existimat, letale ullum repertū est, nisi quod secundo loco in pectore acceperat. Fuerat animus cōcuratis corpus occisi in Tyberim trahere, bona publicare, acta rescindere, sed metu M. Antonij Consulis,

Consulis, et magistri equitum Lepidi, destiterunt.

Testamentum eius recitatum. C A P . LXXXIII.

Postulante ergo L. Pisone socero, testamentum eius aperitur, recitaturq; in Antonij domo, quod Idibus Septembribus proximis in Labicano suo fecerat, demandaueraitq; uirgini Vestali maxime. Q. Tubero tradit heredem ab eo scribi solitum ex consulatu ipsius primo, usque ad initū ciuilis belli, Cn. Pompeium, idq; militibus pro concione recitatū: sed nouissimo testamēto tres instiuit hæredes sororum nepotes, C. Octauii ex dodrante, et L. Pinarium, et Q. Pedium ex quadrante. Reliquos in ima cera. C. Octauium etiam in familiam, nomenq; adoptauit, plerosq; percursorum in tutoribus filij, si quis sibi nascetur, nominauit. Decimum Brutum etiam in secundis hæredibus. Populo hortos circa Tyberim publice, et uiritim trecentos festertos legauit.

Funeris rogus, & pompa exequiarum eius, cum luetu publico. C A P . LXXXIII.

Funere indicto, rogus extructus est in Martio campo iuxta Iulie tumulum, ex pro Rostris aurata, ades ad simulachrum templi Veneris genitricis collocata, intraq; lectus eburneus auro, ac purpura stratus, et ad caput trophyum cum ueste, in qua fuerat occisus. Præferentibus munera (quia sufficiens dies non uidebatur) preceptum est, ut omisso ordine, quibus quisq; uellet itineribus urbis, portaret in campum. Inter ludos cantate sunt quadam ad miserationem, et inuidiam cædis eius accomonata, ex Pacuij Armorum iudicio.

Men' me seruasse, ut essent, qui me perderent?

Et ex

Vestal. max. que cetera etate praefabat, & dignitate.

De his cohereditibus, vide Appi. lib. 3. bello ciuij. de Q. Pedio, uide Pl. lib. 35. cap. 4.

In ima cera id est, in ultima parte tabule testamētariae: in tabulis enim ceras testamēta scribebantur.

Secundi hære des dicuntur, qui heredi in situo substi tuuntur: ut ait Boethi. in cōTopic.

Aliis, Accis. Et ex Electra Attilio ad similem sententiam. Laudationis loco cōs. Antonius per praeconem pronuntiavit Sen. conf. quo omnia ei diuina, simul atq; humana decreuerat. Item iusfrandum, quo se cuncti pro salute unius astrinxerant, id est similitudine illata, facta ad simulacrum, id est similitudinem, quae Veneri genitrici dica tā erat. Pompeii destinaret, repente duo quidam gladiis succincti, ac bina iacula gestantes, ardentes cereis succenderunt, confestimq; circumstantium turba uirgulta arida, et cum fabrefacti in subsellij tribunalia, quicquid preterea ad manū aderat, formam trophæi, sufficiens congesit: déinde tibicines, et scenici artifices uelut, quam ex instrumento triumphorum ad presentem usum induerant, detracta sibi, atq; discessam insecere flammæ: et veteranorum militum legionarii arma sua, quibus exculti fūnus celebrabant. Matrone etiam ploræq; ornamenta sua, que gerebant, et liberorum bullas, atq; pretextas. In summo publico luctu exterarū gentium multitudine circulatim suo queque more lamentata est: præcipueq; Iudei, qui etiā noctibus continuis bustum frequentarunt.

Honores ei mortuo per plebem collati.

C A P. LXXXV.

De Helio Cimino unde Gel.lib. 19. c. 13. & Pet. Cris. nis. de poët. Lat. ca. 30. **P**lebs statim à funere ad domum Bruti, et Cassij cum facibus tetendit, atq; agre repulsa, obuium sibi Heliūm Cinnam per errorem nominis, quasi Cornelius esset is, quæ grauiter pridie cōcionatum de Cesare requirebat, occidit: caputq; eius præfixum hasta circumulit. Postea solidam columnam propè x. pedum lapidis Numidici in foro statuit, scripsiq; PARENTI PATRIAE.

Apud

Apud eam longo tempore sacrificare, uota suscipere, con Distrahere, p trouerias quasdam interposito per Cesarem iureuans cōponere, se date, finire, do distrahere perseverauit.

Suspicio, quā suis Caesar reliquit.

C A P. LXXXVI.

Suspitionem Cesār quibusdam suorum reliquit, neque uoluisse se diutius uiuere, neque curasse, quod ualeuīdine minus prospera ueteretur: idecōq; et que religiones monerent, et que renuntiarēt amici, neglexisse. Sunt, qui putent confisum eū nouissimo illo Senatuscon. ac iureuāndo, etiā custodias Hispanorū cū gladiis inspectantū se, remouisse. Alij ē diuerso opinantur, insidias undiq; imminentes subire semel confessum satius esse, quam caere semper. Alij ferūt dicere solitū, nō tā sua, quam Reip. interesse, uti saluus esset: se iāpridē poterit, glorieq; abūdē adeptū: Remp. si quid sibi eueniret, neq; quietam fore, et aliquantū deteriore conditione ciuilia bella subiurā.

Genus optatum mortis illata per eum.

C A P. LXXXVII.

Illud plane inter omnes ferē constitut, talem ei mortem penē ex sententia obtigisse: nam et quondam cū apud Xenophonem legisset, Cyrum ultima ualeudine mandasse quedam de funere suo, aspernatus tam leuum mortis genus, subitam sibi, celeremq; optauerat: et pridie quām occideretur, in sermone nato super cœnam apud M. Lepidum, quis'nam esset finis uite commodissimus, repentinum, inopinatumq; pretulerat.

Aetas eius, ac stella comata, & locus, ac dies mortis eius.

C A P. LXXXVIII.

Perit

Inspectantū
ferē est, obseruantum.
Tales prisci laterones uocabit. Plaut. latrones appellatā sipe. q̄ mercedis noīe accipiūt: stipatōres, ut qui dam uolunt, etiam dicunt,

Hoc anno f. 56.
clarissima ui-
rorum lumina
perierunt. Pli.
Vergi. Scipio
Aemili. Caes.
dicator.

Perijt sexto, et quinquagesimo etatis anno, atq; in
deorum numerū relatus est, non ore modo decernen-
tiū, sed et persuasione vulgi. Siquidē ludis, quos primō cō-
secratos cīhares Augustus edebat, stella crinita per septē
dies cōtinuā fulsit, exoriens circa undecimā horā: credi-
tumq; est animā esse Cesaris in cōlēum recepti: et hac de
causa simulachro eius in uertice additur stella. Curiam, in
qua occisus est, obstrui placuit: idusq; Martis parricidiū
nominari, ac ne unquam eo die senatus ageretur.

Mors occisorū Cesaris. CAP. LXXXIX.

Neque sua
mōrē, uolē-
tia extrinse-
cū allata pe-
tierunt.

Percusorum autem ferē neq; triennio quisquam am-
plius superuixit, neq; sua morte defunctus est. Dā-
minati omnes. Alius alio casu perijt, pars naufragio, pars
prelio, nonnulli semet eodem illo pugione, quo Césarem
uolauerant, intercremerunt.

VIVES R VFALDO SVOS.

SVENTONI V Messe acephalū, ut Cur-
tium, ut aliquot orationes Ciceronis, ut nu-
per etiam Tacitum, duobus potissimū argu-
mentis colligitur: tum quōd non solet gētis,
ac familiē originē pretermittere Cesaris eius, cuius uiam
exordit: de Iulia nulla mētio, quem sit maximē illustris,
et memoratu digna: tum quōd in uictus exemplaribus
hoc habetur initū, Annū agens sextumdecimum, præter-
missō Cesaris nomine, ut appareat prius fuisse de illo lo-
cūtum: nos igitur, quādoquidem spes nō est, quod deside-
ratur, fore, ut aliquando existat, ex ueterum scriptorum
lectione, quantum industria, ac studio cōsequi potuimus,

cum

euī locum studioſe inuentiti expluimus. Si quando id
ipsum in lucem prodierit, quod Suetonius scripsit, facilis
erit tantuli mei laboris iactura. Suetoni phrasim emula-
tus sum, et obſeruationis diligentiam. Cui nō satisfecero,
ne is hanc magnum acceperit dāmū exiguae chartule,
et breuiſimi temporis, quod perdidit nostris legēdīs.
Si cui placuerit, is satīs hoc ipso nobis p̄estiterit: fin di-
ſplicuero, ab hoc ueniā petimus audacie. Dicamus tibi,
Hieronymo Rufalde, auditorum meorum probissimo, ac
prōinde charissimo. Vale, Louanijs 1521.

ADDITA SVETONIO IN VITA
C. Iulij Cesaris, per Viuem.
DE GENTE IULIA.

Gentem Iuliam pro indubitate creditur ab Iulo Ae-
nea filio manasse, qui Lauinio relicto Albam longā
condidit, in qua et regnauit. Eo mortuo, quem ad Asca-
niū Lauinie, atq; Aenea filiū Latinum rediſſet regnū, Vide Dionys.
cura ſacrōrū, ceremoniarūq; Latine, ac Troiana gen- antiqu. Ro-
tis penes ſobolem Iuli manſit: ex qua ſunt Iulij. Hos cum lib. i. & ii.
alijs quibusdam nobilissimis Latij familijs Tullus Hostia-
lius Romanus rex pōſt, quam Albam diriuſſet, Romam
tranſtulit, ac in patres cooptauit. Serō ad magistratus
emiserunt, nempe inter Patriotis maiorum gentium ferē
poſtremi, anno v.c. altero, et trecentesimo Cn. Iulio de-
cemviro, legibus ſcribendis priore eiusce magistratus le-
ctione. Omnis dehinc generis honores naclā, manſit in
patriotatu, et ordine Senatorio, mediocribus opibus, nul-
lo inſigniter p̄eſtantiuſo, factisq; preclaris illuſtrior.

e Cesarum

Vide Dionys.
antiqu. Ro-
ma. lib. i. & ii.
Iulij lib. ab ut
be condit. i. & ii.

Cæsarum familia.

IN Iulii gente familia fuit Cæsarū: quare ratione cognoscimus haud liquet, nec cui primum cōtigerit. Nam ante Cæsarem Dictatorem, patremq; eius, & auum Iulij, Cæsares fuerunt: ut ille, qui Punico bello secundo à Senatu ad Crispinum Consulem de Dictatore dicendo missus est. Cæsares uero consuevit Romanus sermo cognominare eos, qui uel caso matris utero, uel cum Cæsarie nascerentur, uel oculis essent cæsis. Addunt quidam de elephanto in Africa occiso, quem indigene Cæsarem vocent, eanq; ob caussam cognomen hoc primum quo Dictatoris consigilie. Sed, qui hoc tradunt, insimile sunt autoritatis, nēc Spartianus, et Seruius: neque enim sol illius progenies ex Iulij cognomen habuit: sed alijs, & ante eum multò, & cum eo gentiles illius pleriq;. Consules ante Dictatorem fuerunt Sex. Iulius Cæsar cum L. Martio Philippo initio belli socialis. Sequenti anno L. Cæsar cum Rutilio Lupo: nec ante hos clarus quisquam fuit Cæsarū, aut summo magistratu Rome functus: multis post annis consularum ex eadem familia adeptus est L. Cæsar Sext. filius, frater patrue lis L. Iulij Cæsaris, qui Dictatorem progeniuit. Hic ad preturam tantum peruenit, Pisibus, dum manè calciaretur exinctus, nullo manifesto morbo.

Ortus Cæsaris, & educatio.

Natus est Cæsar Romæ, C. Mario, & L. Valerio Flacco coss. ad 111. Idus Quintileis, qui mensis post eius mortem lege Antonia Iulius est ea caussa dictus: educatus apud Aureliam matrem C. Cottæ filiam, et Iuliam Amitam Marij cōiugę: unde illi patrio amor ple-

beia

beie factio[n]is, & odium Sylle. Literas Latinas, Grecasq;, tum & precepta dicendi doctus est à M. Antonio Gni phone, homine Gallo, qui magno ingenio uir, ac singulari memoria, preterea moribus comis, & natura facilis, pri mo in adib[us] L. Cæsaris patris Gracan, Latinamq; grammaticam, & rhetorice docuit: hinc in suis ipsius, multo discentium liberaliter consequtus, quum nunquam paci sceretur de mercede. Fuit Cæsar admirabilis docilitate, & ad dicendi facultatem appositus: sermo eius Latinus, excusat us est domestica confutudine ab Aurelia matre, que puer, ac eleganter Romane loquebatur, ut Mutie, Lælie, Cornelie, & alie primarie matrone: in quarum familijs insigne oratores extiterunt.

C. SVETONII

TRANQVILLI D.

Octavius Cæsar Au-

gustus.

ENTE M Octavianam Velitræ precipua olim fuisse multa declarant. Nam & uicus celeberrima parte oppidi iampridè Octa vius uocabatur, & ostendebatur ara Octa- finitum bellum, quod cū fluitimis geri uio consecrata: qui bello dux finitimo, quā fortè Marti rō tur, diuinam faceret, nuntiata repente hostis incursione, se micruda exta rapti foco prosecuit, atq; ita præliū ingref- Profecuit, i. partē redidic Marti, cui la- sis, uictor redit. Decretum etiam publicum extabat, quo crificabat, par cœuebat, ut quōque anno in posterum simili modo exta Marti redderentur, reliquiq; ut Octauios referrentur,

Inter Ro. gen.
alij hic legunt
minores gen
tes. que autē
sint, vide Liu.
lib. i. ab urb.
Patriarius, p
ordine, siue de
gnitate patri
eriorum. De pa
triorum ordine
vide Plut. in
Rom. vita.

Origo pro sapia maiorū Octauij, C. A. II.
Ea gens à Tarquinio prisco rege, inter Romanas gē
tes allecta, in senatum mox à Serlio Tullio in patria
transducta, procedente tempore ad plebem se cona
tulit, ac rursus magna ui per D. Iulium in patritiatū rediit.
Primus ex hac magistratum populi suffragio cepit C. Ru
sus. Is **Questorius** Cn. & C. procreavit. A quibus duplex
Octauiorum familia defluxit, conditione diuersa. Siquidē
Cn. & deinceps ab eo reliqui omnes functi sunt honoribus
summis. At C. eiusq[ue] posteri seu fortuna, seu uoluntate, in
equestri ordine constitērū uisq[ue] ad Augusti patrem. Pro
aus Augusti secūdū Punico bello stipendia in Sicilia Tri
bunus militum fecit, Aemilio Pappo imperatore. Auus mu
nicipalibus magistris contentus, abundante patrimonio
tranquillissime senuit. Sed hēc dīj. Ipse Augustus nihil am
plius, quam equestri familia ortum se scribit, ueterē, ac lo
cuplete, & in qua primus Senator pater suis fuerit. M.
Thurium op
pidum colto Antonius libertinum ei pro auctu exprobrat Restionem,
et in terita Ita
lia regione: de paternis Augusti maioribus reperi
tus, adiect.

De patre Octauij. C. A. III.

Octauius pater à principio aetatis erat re, & estimata
tione magna fuit, ut equidem mirer hunc quoque à
nonnullis argentarium, atque etiam inter diuisores, ope
bus, lege Be
rgasi, campesires proditum. Amplis enim innutritus opis
cursof, q[ui] sint,
explicantem, tū. Ex pretura Macedoniam soritus, fugitiu[m], residua[m]
Spartaci, & Catilina manum, Thurinum agrum tenen
tes in iunctre deluit, negotio sibi in senatu extra ordinem
dato.

De Spartaco
lege Appia, cc

Dato. Provinciā praeſtit non minore iustitia, quam fortis
tudine. Nanq[ue] Bcsis, ac Thracobus magno prelio fūsis, ita
socios trahit, ut epistole M. T. Ciceronis extēt, quibus
fratrem eodem tempore parum secunda fama procō
fūlatum Aſie administrante hortatur, & monet, immetetur
in promerendis socijs uicinum suum Octauium,

Mors patris Octauij, & de filiis eius.

C. A. P. I I I I .

Decedens Macedoniam prius, quam conficeri se candi
datum consulatus posset, morte obiit repetima, ſu
perstribus liberis, Octauia maiore, quam ex Ancharia,
& Octauia minore, itē Augusto, quos ex Accia tulerat.
Accia M. Accio Balbo, & Iulia forore C. Caesaris, genita
est. Balbus paterna stirpe Aricinus, multis in familia ſen
torijs imaginibus, à matre magnum Pompeiu arctissimo
contingebat gradu, functuq[ue] honore præture inter x x,
uiros, agrum Campanum plebi Iulia lege diuifit. Verum
idem Antonius despiciens etiam maternam Augusti ori
ginem, pro auctu eius Afri generis fuſſe, & modò unguē
tarium tabernam, modò pistrinum Ariciae exercuisse, obi
cit. Caſſius quidem Parmenis quadam epiftola, non tantū
ut pistoris, sed etiam ut nummularij nepote, ſic taxat Aug
ustum: Materna tibi farina ſiquidem ex crudissimo Ari
cie pistrino, hanc pinfit manib[us] colybo decoloratis Ne
rulonensis mensarius.

Tēpus, & locus nativitatis Octauij. C. A. V.

Natus est Augustus, M. T. Cicrone, & Antonio
coſſ. ix. Calend. Octobris, paulò ante ſolis
exortum, regione palati, ad caputa bubula, ubi nunc fa
cilius erarium

Plut. in Crassii
uita.
Cic. ep. 2. lib.
2. ad. Q. frat.

Mos fuit Ro
ut imagines
maiorum in a
tri colerent:
& ut at Plini
expressi cera
vultus ſingu
lis disponeba
tur armarijs,
ut effent ima
gines, que co
mitarentur g
eſtilia funera
Vnde Marius
ignobilis ho
mo, & nouus,
apud Sall. in
quit fe imagi
nes non habe
te, nec poſſe
imagines fu
rum maiorum
oftentare.

De Caffio
Parmen. lege
Crl. de poet.
Lat. lib. 3.

crarium habetur, aliquanto pōst, quām exceſſit, constitūtum. Nam ut Senatus actis contineatur, cūm C. Lectorius Cūr ait Augu. adolescentis patritij generis, in deprecanda grauiore adul-
lib. ciuit. dei. terij pena, præter atatem, atque natales hoc quoque pa-
4. & Macro-
nib. i. Satur. c.
z. Partu edi-
ti nō prius uo-
tribus conscriptis allegaret, se eſſe poſſiſorem, ac uelut
cēdēbant, peteretq; donari quasi proprio ſuo, ac peculiari deo, de-
quām terram cretum eſt, ut ea pars domus conſecraretur.